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1. Sammendrag 

Norsk sammendrag 

Prosjektet har vært ledet av Norsk Sjømatråd, og gjennomført av forskningsinstitusjonene 

Universitetet i Stavanger, NOFIMA, SNF og internasjonale samarbeidspartnere. Finansører 

har vært Fiskeri- og Havbruksnæringens Forskningsfond, Nordea, Norsk Forskningsråd og 

Norsk Sjømatråd. Formålet med prosjektet er å få mer kunnskap om hvordan mekanismene 

for handelen med dagens oppdrettsarter fungerer, med tanke på å bruke slik kunnskap i 

introduksjonen av og handelen med nye oppdrettsarter. Prosjektets formål har vært adressert 

gjennom et antall studier som har adressert spesifikke aspekter relatert til de forskjellige 

delmålene. Mot slutten av prosjektet har en forsøkt å generalisere innsikten fra de forskjellige 

delprosjektene.  

Fire overordnede kriterier må være oppfylt for at en oppdrettsnæring skal være vellykket: 1. 

Forbedret konkurransedyktighet, 2. Økt etterspørsel, 3. Miljømessig bærekraft, 4. Forvaltning. 

Hvis et av disse kriteriene brytes vil en oppdrettsnæring ikke være vellykket over tid. Det vil 

imidlertid være mulig å drive i noen år uten at alle kriteriene er oppfylt, og spesielt mangel på 

miljømessig bærekraft tar kan ta tid før den begrenser en næring.  

Resultater fra prosjektet har vært benyttet i flere næringspolitiske prosesser, inkludert 

prosessen rundt avviklingen av den amerikanske straffetollen på norsk laks. Den formelle 

næringskontakten har vært ivaretatt gjennom en styringsgruppe og 28 rapporterte 

brukerrettede formidlingstiltak og 36 rapporterte allmenne formidlingstiltak. Det er så langt 

publisert 30 artikler i vitenskapelige tidsskrift med referee, inkludert to i det ledende 

tidsskriftet Science. 

 

 

English summary 

The project has been managed by the Norwegian Seafood Council and executed by the 

reasearch organizations University of Stavanger, NOFIMA, SNF and international 

collaborators. The project has been funded by the Norwegian Research Council, the 

Norwegain Seafood Council, the Norwegian Seafood Research Fund and NORDEA. The 

main objective of the project is to obtain more knowledge about the factors influencing the 

trade with modern aquaculture species, and to make this knowledge relevant for new 

aquaculture species. The projects main objective has been addressed by conducting a number 

of studies addressing specific topics related to the project ´s sub-goals. In the closing stages of 

the project, the insights from the different studies have been generalized.  

Four general criterions must be fulfilled for an aquaculture industry to be successful: 1. 

Improved competitiveness, 2. Increased demand, 3. Environmental sustainability, 4. 

Governance. If one of these criterions are not fulfilled, an aquaculture industry cannot be 

successful over time. However, one will often be able to operate some years without all 

criterions being fulfilled, and particularly the environmental sustainability criterion may take 

time before it constrains the industry.  

Results fro the project has been utilized in a number of industry settings, including the sunset 

review of the US tariff on Norwegian salmon. The formal industry contact has been carried 

out through 28 industry specific and 36 general communications such as conference 

presentations and popular scientific articles. So far, 30 articles has been published in 

international peer-reviewed scientific journals, including two in Science. 

 



2. Introduksjon 

Prosjektet hadde oppstart våren 2008. Administrativ leder har vært Egil Sundheim (Norsk 

Sjømatråd) og faglig leder har vært Frank Asche (Universitetet i Stavanger). Faglig har 

prosjektet vært et godt samarbeid mellom Norsk Sjømatråd og de deltagende institusjoner, 

Universitetet i Stavanger, NOFIMA, SNF og internasjonale samarbeidspartnere. 

 

Formålet med dette prosjektet er å få innsikt i og å utvikle en forståelse for hvilke faktorer 

som har vært avgjørende for å oppnå suksess for noen utvalgte oppdrettsarter. Dette prosjektet 

søker å få mer kunnskap om hvordan mekanismene for handelen med dagens oppdrettsarter 

fungerer, med tanke på å bruke slik kunnskap i introduksjonen av og handelen med nye 

oppdrettsarter.  

 

Norges Sjømatsråds ledelse har vært essensiell for at en gjennom hele prosjektet har hatt 

svært god næringskontakt i tillegg til de formelle møtene med prosjektets styringsgruppe. 

Tilleggsfinansiørene, Fiskeri- og Havbruksnæringens Forskningsfond og Nordea har også 

vært aktive og bidratt til relevans og formidlingsmuligheter. 

 

3. Problemstilling og formål 

Prosjektets formål har vært adressert gjennom et antall studier som har adressert spesifikke 

aspekter relatert til de forskjellige delmålene. Mot slutten av prosjektet har en forsøkt å 

generalisere innsikten fra de forskjellige delprosjektene. En kort populærvitenskapelig versjon 

er publisert i Norsk Fiskeoppdrett nr. 10, 2012, en lenger norsk versjon finnes i prosjektets 

sluttrapport, mens fullstendige akademiske artikler ennå ikke er klare.  

 

Oppdrettsnæringen har nå i tre tiår vært verdens hurtigst voksende matproduksjonsteknologi. I 

forhold til kvantum produsert er næringen helt klart en suksesshistorie. Som mange i Norge 

har erfart er det imidlertid alt annet enn enkelt å lykkes selv i en svært hurtig voksende 

næring. En lignende erfaring er gjort av mange bedrifter og for forskjellige arter i mange 

andre land. Slik sett er det mest unike med norsk oppdrettsnæring ikke at man har lykkes med 

bare en art – det er at en har lykkes i det hele tatt. 

 

4. Prosjektgjennomføring 

Gjennomføringen av prosjektet har vært forholdsvis problemfri, med unntak av forsinkelsen 

som oppsto da en nøkkelforsker gikk ut i barselspermisjon.  

 

Kontakten med næringslivet har bidratt til en betydelig formidlingsvirksomhet med 28 

rapporterte brukerrettede formidlingstiltak og 36 rapporterte allmenne formidlingstiltak 

(hvorav en stor del er i fiskeripressen, men også med bidrag i dagspressen som Aftenposten og 

Dagens Næringsliv). Resultater fra prosjektet har vært brukt direkte i politikkutforming som i 

forbindelse med opphevelsen av anti-dumping tollen på norsk laks og i større studier som 

Torger Reves ”Et kunnskapsbasert Norge”. Det all grunn til å tro at resultatene vil fortsette å 

bli brukt av Norsk Sjømatråd, departementet og næringsaktører. 

 

Prosjektet har også hatt betydelige faglige bidrag både i økonomitidsskrift og generelle 

flerfaglige tidsskrift. Det er så langt publisert 30 artikler i vitenskapelige tidsskrift med 

referee, inkludert to i det ledende tidsskriftet Science. I dette arbeidet har vi bidratt til å endre 

fokus for forskning som undersøker hvilke faktorer som påvirker utviklingen av 

oppdrettsnæringen, og de samfunnene som drar nytte av eller blir utfordret av en voksende 

oppdrettsnæring. Dette har også ledet til oppfølgingsprosjekter fra internasjonale 

organisasjoner som FNs matvareprogram (FAO) og Verdensbanken. 



 

 

5. Oppnådde resultater 

Prosjekt har sett etter fellestrekk for oppdrettsarter som har lykkes i den forstand at det har 

vært en betydelig økning i produsert kvantum. Vi finner at det er fire hovedkriteriene som 

synes å måtte være oppfylt for at en oppdrettsart skal kunne lykkes. Da kriteriene gjelder for 

alle arter må de være relativt grove. De har imidlertid til felles at alle må være oppfylt for at 

en skal lykkes, og det er tilstrekkelig at en ikke er i stand til å oppfylle et av kriteriene for at 

en art eller et land ikke skal lykkes med å skape en oppdrettsnæring for en bestemt art. Det vil 

derfor finnes mange grunner til at en ikke lykkes, og disse vil ofte være spesifikke for enkelte 

arter eller regioner.  

 

1. Forbedret konkurransedyktighet 

Oppdrett av fisk innebærer å ha kontroll med vekstprosessen til en art i en periode i dens 

livssykel. Dette kan være sent i vekstprosessen som ved levendelagring av fisk, tidlig som ved 

havbeite, eller gjennom hele livssykelen som for arter med en lukket produksjonsprosess. 

Kontrollen med produksjonsprosessen er det viktigste punktet for om en oppdrettsart skal bli 

vellykket, da kontrollen muliggjør systematisk FoU-arbeid og dermed innovasjon. Slikt sett er 

det en fordel jo større del av produksjonsprosessen en har kontroll med. De fleste av de 

vellykkede artene har til felles at produksjonsprosessen er lukket. 

 

Systematisk FoU-arbeid er essensielt fordi det leder til innovasjoner som gjør en art mer 

konkurransedyktig. Tidlig i arbeidet med en art kan enkeltinnovasjoner ha stor betydning, 

som flytemerden eller tørrfôr i lakseoppdrett. For mer modne arter er summen av gradvise 

forbedringer på stadig smalere felt den viktigste prosessen. Oppdrettslaksen er i så måte den 

mest modne oppdrettsarten fordi det er den arten som har flest spesialiserte leverandører og 

forskningsmiljø, og dermed flest områder hvor det drives systematisk FoU-arbeid. At en for 

laks i tillegg kom i gang med noen av de viktigste områdene som avl tidlig, gjør at en også er 

kommet lengre på mange områder enn andre arter. Hvis en sammenligner oppdrettsnæringen 

med landbruket så har en imidlertid fremdeles langt igjen i før en er på samme kunnskapsnivå 

på de fleste områder i produksjonsprosessen. 

 

En trenger heller ikke å forlate Norge for å finne gode eksempler på arter hvor manglende 

utvikling i konkurranseevnen har forhindret at næringen ble en suksesshistorie. I stor grad 

handler dette om at en ikke i tilstrekkelig grad får kontroll på produksjonsprosessene, noe en 

har observert for torsk, kveite, kamskjell etc. I andre land finner en imidlertid også eksempler 

på arter som har fremstått som vellykket i en lengre periode, men som etter hvert blir 

utkonkurrert fordi konkurranseevnen ikke forbedres hurtig nok. Det fremste eksempelet her er 

amerikansk catfish, hvor produksjonen gradvis økte frem til en topp på 300 tusen tonn i 2003, 

og som deretter har blitt halvert til 152 tusen tonn i 2011. 

 

2. Økt etterspørsel 

Konkurransedyktighet er ikke nok for å lykkes, en må også finne kjøpere til den økende 

produksjonen.  I alle markeder vil prisen på et produkt synke når produksjonen øker, og jo 

mindre markedet er i utgangspunktet, jo fortere vil prisen synke. Samtidig blir produktet mer 

attraktivt når prisen reduseres, og hvis en lykkes med å finne nye kjøpergrupper vil en kunne 

motvirke den synkende prisspiralen. Det finnes to hovedstrategier for å øke etterspørselen – 

en kan finne nye kjøpergrupper i nye markeder slik at den geografiske størrelsen av markedet 

øker eller en kan øke salget ved å introdusere nye produktformer i eksisterende markeder. For 

de mest vellykkede artene har begge strategiene vært benyttet.  



 

For arter som laks og reker er markedet nå globalt, og det blir det i stadig større grad for arter 

som pangasius og tilapia. De mest vellykkede oppdrettsartene er følgelig tilgjengelig mer eller 

mindre over hele verden, om enn ikke nødvendigvis til en pris alle kunder kan betale. På 

mange måter er det å utvide det geografiske markedet for et produkt relativt lett hvis en er 

konkurransedyktig og har kontroll med produksjonsprosessen, da transport av varen er en 

relativt kurant sak i en stadig mer globalisert verden. En kan også observere at for de fleste 

vellykkede oppdrettsartene er en økning av den geografiske størrelsen av markedet viktig i en 

tidlig fase, men at denne type vekst naturlig nok stopper opp når markedet er blitt globalt. 

 

Å utvikle nye produktformer er ofte en vanskeligere og dyrere prosess enn å finne nye 

geografiske markeder, men er viktigst for mer modne arter. Det er selvfølgelig også den 

eneste måte globale arter kan øke etterspørselen på. Nye produktformer gir økt etterspørsel 

fordi eksisterende kjøpere av arten vil kunne benytte den i nye situasjoner og fordi det vil 

kunne tiltrekke seg nye kjøpergrupper som ikke tidligere vurderte å kjøpe arten. Sushi er et 

godt eksempel på en ny produktform som gjør at nye kundegrupper kjøper laks (og annen 

fisk), og hvor tidligere kjøpere konsumerer laks i nye settinger.  

 

Det finnes også mange eksempler på arter som ikke har lykkes fordi de ikke har klart å øke 

etterspørselen. Middelhavsarten sea bass er et av de klareste eksemplene. 

Produktivitetsveksten har i all hovedsak vært like stor som for laks, og 

konkurransedyktigheten har således forbedret seg like mye. Fisken selges imidlertid fremdeles 

i all hovedsak bare i landene langs Middelhavets nordkyst og i èn produktform, hel fisk i 

porsjonsstørrelse. En har med andre ord ikke lykte verken med å ekspandere det geografiske 

markedet eller produktspekteret. Laksefisken coho er en annen oppdrettsart som heller ikke 

har lyktes i markedsarbeidet og hvor produksjonsveksten følgelig har stagnert. For begge 

disse artene har produksjonen stoppet på i overkant av 100 tusen tonn. 

 

3. Miljømessig bærekraft 

De fleste nye oppdrettsarter sliter med å oppfylle de to første kriteriene, som langt på vei kan 

sies å være forutsetningene for økonomisk bærekraft. Oppdrett er imidlertid en næring som 

alltid opererer i interaksjon med miljøet bedriftene er produsert i, og for at næringen skal 

kunne være vellykket over tid må den også være miljømessig bærekraftig. Hvis ikke vil 

økosystemet forhindre en fortsettelse av næringen ved at nødvendige næringsstoffer 

forsvinner eller ved at sykdom tar vekk den økonomiske bærekraften.  

 

Å finne hva som er miljømessig bærekraft er svært vanskelig, og en vil ofte først være klar 

over at en har godt over grensen når det er for sent. Samtidig er det også klart at miljømessig 

bærekraft ikke er en gitt størrelse. Den miljømessige bærekraften kan påvirkes av hvilken 

produksjonspraksis som benyttes, og i de fleste produksjonssystemer kan bruk av teknologi 

og justeringer i produksjonspraksis legge til rette for større produksjon. Dette gjelder både for 

direkte påvirkning for egne produksjonsforhold, påvirkning på andre oppdrettere i samme 

region, og påvirkning på miljøet som ikke direkte berører oppdrettsvirksomheten. Fordi 

betydelige deler av miljøpåvirkningen ikke rammer oppdretteren som står for påvirkningen vil 

det vanligvis være nødvendig med reguleringer for at næringen skal kunne være bærekraftig. 

 

Det finnes dessverre en mengde eksempler på oppdrettsnæringer i enkeltland som har vist seg 

å ikke være miljømessig bærekraftig. Blant de mest åpenbare eksemplene er ørretoppdrett i 

svenske innsjøer som ikke tålte tilførselen av næringssalter fra en relativ begrenset biomasse. 

Rekeoppdrett har hatt store utfordringer i mange land, og det finnes eksempler på lokaliteter 



som ikke kan benyttes til matproduksjon etter noen få års rekeoppdrett. Vanligere er det at 

sykdom driver opp produksjonskostnadene slik at manglende miljømessig bærekraft også 

ødelegger den økonomiske bærekraften. I varierende grad har en lykkes med å overkomme 

utfordringer i forhold til bærekraft ved forbedret forvaltning. Rekeoppdrett i Equador og 

Thailand og lakseoppdrett på Færøyene er gode eksempler på hvordan miljøutfordringer kan 

overvinnes ved hjelp av bedre forvaltning og justert produksjonspraksis. 

 

En utfordring i forhold til miljømessig bærekraft er at det vanligvis tar tid å ødelegge 

bærekraften. Næringer kan derfor fremstå som vellykkede i en betydelig tidsperiode før den 

manglende miljømessige bærekraften eksponeres. I næringer med økende produksjon er det 

også mulig at den miljømessige bærekraften først utfordres når produksjonen har nådd 

betydelige nivå. Lakseproduksjonen i Chile fremstår som et eksempel på dette, da næringen 

vokste uten problemer i mer enn et tiår før en etter  århundreskiftet gradvis fikk større 

problemer med lus og sykdom frem til sykdomskrisen. 

 

4. Forvaltning 

Det siste suksesskriteriet er forvaltning, hvor offentlige reguleringssystem oftest er den 

viktigste komponenten, men hvor samvirket mellom andre aktører kan være like viktige 

komponenter. Dette er også et svært vanskelig kriterium, da forskjellige forvaltningssystem 

gir svært forskjellige utslag. Utfordringene med forvaltningssystem kommer i to 

hovedkategorier; for mye og for lite. 

 

Diskusjonen rundt miljømessig bærekraft ovenfor viser at reguleringer er nødvendig for at en 

oppdrettsnæring skal være miljømessig bærekraftig over tid. Gode forvaltningssystem er ikke 

bare nødvendig for å beskytte økosystemet rundt oppdrettsanleggene mot utilsiktede negative 

påvirkninger. De er også ofte viktige elementer ikke bare i en bærekraftig, men også en 

konkurransedyktig næring. Sonesystemet på Færøyene er her et godt eksempel. 

 

Mindre oppmerksomhet har vært gitt til forvaltningssystem som setter så høye krav at de i 

praksis kveler utviklingen av en oppdrettsnæring. EU og USA er gode eksempler i så måte. 

Selv om det flere steder er et politisk ønske om større oppdrettsproduksjon, så er ikke dette 

sterkt nok til at prosessen fra en søker om en tillatelse (eller ofte et større antall tillatelser fordi 

det er mange områder som må dekkes) på noen måte er forutsigbar, og det tar ofte også svært 

langt tid (mer enn fem år). Resultatet blir da at forvaltningssystemet, presumtivt utfra de beste 

hensikter i forhold til miljømessig bærekraft, tillater så lite risiko at eksisterende næringer 

stagnerer og nye ikke forsøker. Også i Norge fatter stadig flere offentlige organer interesse for 

oppdrettsnæringen. Dette kan være positivt fordi det adresserer reelle utfordringer, men 

manglende koordinering i forvaltningen fremstår først og fremst som en utfordring for 

næringens konkurranseevne. 

 

6. Leveranser 

 

Se appendiks 

 

Utover de allerede publiserte artikler er det planlagt ytterligere to artikler i vitenskapelige 

tidsskrift. 

 

Prosjektdeltagere er også invitert til å holde foredrag ved to forskjellige næringskonferanser, 

og det forventes flere.  

 



7. Kvalitetssikring av prosjektgjennomføring og resultater 

Kvalitestsikring er gjennomført ved at alle resultater er publisert i internasjonale 

vitenskapelige tidsskrift med referee. 
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